salute pubblica) e un comparto specifico e circoscritto dello stesso ambito (la medicina

preventiva e riabilitativa).

Per questi motivi, nell’indagine finalizzata al Rapporto annuale è stata costruita una

diversa griglia dei settori, definita da Acri in coerenza con accreditati standard

internazionali di classificazione32. Tradizionalmente, l’elenco si compone di 13 settori di

intervento, ai quali, anche quest’anno, si aggiunge una voce riservata al Fondo per il

contrasto della povertà educativa minorile che, pur non corrispondendo ad uno specifico

settore, ha un rilievo quantitativo e qualitativo tale da poter rappresentare un aggregato

statistico distinto rispetto agli altri. Introdotto lo scorso anno è anche il Fondo per la

Repubblica digitale che rappresenta una voce altrettanto significativa per l’analisi

dell’attività istituzionale delle Fondazioni.

Prima di procedere all’analisi dei dati, secondo la griglia realizzata da Acri per tale

indagine, si presenta, per opportuno raccordo con la classificazione settoriale indicata dalla

legge, la distribuzione per “settore ammesso” delle erogazioni del 2023 (e del 2022 per

comparazione), risultante da una riclassificazione dei dati censiti secondo la griglia proposta

da Acri.

 2023 2022

Importo
Deliberato

% Numero
Interventi

% Importo
Deliberato

% Numero
Interventi

%

Volontariato,
filantropia e
beneficenza

273,7 26,1 3.663 16,7 275,9 28,7 3.792 17,8

Arte, attività e
beni culturali 251,2 24,0 8.088 36,8 246,9 25,7 7.849 36,8

Educazione,
istruzione e
formazione

181,0 17,3 3.158 14,4 110,6 11,5 3.199 15,0

Ricerca
scientifica e
tecnologica

101,3 9,7 906 4,1 123,4 12,8 883 4,1

32  Si è fatto riferimento, in particolare, all’ICNPO (International Classification of Nonprofit Organizations)

elaborata dalla John Hopkins University (US, Baltimora).

113

Sviluppo locale
ed edilizia
popolare locale

83,1 7,9 1.846 8,4 86,6 9,0 1.931 9,1

Salute pubblica
medicina
preventiva e
riabilitativa

48,4 4,6 824 3,7 36,7 3,8 873 4,1

Crescita e
formazione
giovanile

32,6 3,1 1.246 5,7 18,0 1,9 882 4,1

Protezione e
qualità
ambientale

29,1 2,8 655 3,0 30,1 3,1 435 2,0

Assistenza agli
anziani 14,4 1,4 161 0,7 9,2 1,0 193 0,9

Realizzazione di
lavori pubblici o
di pubblica utilità

7,5 0,7 157 0,7 6,1 0,6 113 0,5

Attività sportiva 6,9 0,7 874 4,0 7,3 0,8 778 3,7
Patologie e
disturbi psichici e
mentali

5,8 0,6 46 0,2 0,6 0,1 40 0,2

Famiglia e valori
connessi  5,2 0,5 157 0,7 6,9 0,7 183 0,9

Protezione civile 3,9 0,4 117 0,5 2,4 0,3 92 0,4
Sicurezza
alimentare e
agricoltura di
qualità

2,5 0,2 34 0,2 0,8 0,1 21 0,1

Prevenzione della
criminalità e
sicurezza
pubblica

0,6 0,1 26 0,1 0,0 0,0 7 0,0

Diritti civili 0,2 0,0 14 0,1 0,4 0,0 14 0,1
Prevenzione e
recupero delle
tossicodipendenze

0,1 0,0 2 0,0 0,1 0,0 6 0,0

Religione e
sviluppo
spirituale

0,0 0,0 7 0,0 0,0 0,0 6 0,0

Protezione dei
consumatori - - - - 0,1 0,0 4 0,0

Totale
complessivo 1.047,5 100,0 21.981 100,0 962,2 100,0 21.301 100,0

*Importi in milioni di euro.
Nota: I dati di questa tabella non sono confrontabili con quelli delle successive, basati sul sistema di
classificazione per settore utilizzato da Acri, anche per voci di classificazione denominate in modo identico,
poiché i criteri di aggregazione dei dati relativi ai singoli interventi sono differenti.

114

 Da qui in avanti, l’analisi proseguirà prendendo come riferimento lo schema di

classificazione dei settori di intervento definito da Acri, e ad essa si riferiscono tutte le

tabelle di fine capitolo a cui si rimanderà nel corso dell’analisi (dalla Tab. 4.2 alla Tab.